
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32804 29Sexta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2015

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria n° 003 de 06 de Janeiro de 2015 - DAF/CPCRC
O(A) DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 004/2011 
de 04/01/2011 publicada no DOE nº. 31827 de 06/01/2011.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n°  2014/546680
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 258 de 19/12/2014 que 
concedeu a(o) servidor ANA CLAUDIA MACEDO NOBRE, Id. 
Funcional nº 54182353 / 2 ocupante do cargo de, PERITO 
CRIMINAL, lo tado no(a) Instituto de Criminalística - CPC, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Janeiro de 
2015 a 30 de Janeiro de 2015, referente ao triênio 22 de Outubro 
de 2007 a 21 de Outubro de 2010. 
II - CONCEDER a(o) servidor ANA CLAUDIA MACEDO NOBRE,  
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Março de 
2015 a 30 de Março de 2015, referente ao triênio 22 de Outubro 
de 2007 a 21 de Outubro de 2010. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, BELEM, 
06 de Janeiro de 2015.

JOSE EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 786699

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº002 DE 06/01/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°162810A/1
NOME:PAULO ROBERTO PINTO BENTES
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5156785/1
PERÍODO:01.01.2015 a  01.03.2015

Protocolo 786706

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 002/15 DE 05 DE JANEIRO DE 
2015 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o Memo. 224/14 COLAF/IC.

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora MARIA BETÂNIA MORAES LISBOA, Perito 

Criminal, matrícula n° 5129605 /1, para responder pela Gerência 

de Odontologia Legal, GEP-DAS-011.3, no período de 01 a 

30.01.2015, em virtude de férias do titular do cargo.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de 

Janeiro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA

Diretor Geral
Protocolo 786695

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº001 DE 09/01/2015-DAF
NOME: FERNANDO SILVA DE MIRANDA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:57233707/1
PERÍODO:29.11.2014 a 08.12.2014

Protocolo 786712

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 028/2014

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES RODOVIÁRIO DE ITUPIRANGA 
- AMTI, inscrita no CNPJ nº 01.860.103/0001-94, com 
interveniência do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/PA, 
CNPJ n° 05.054.952/0001-01.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
VIGÊNCIA: Início: 02/01/2015          Término:  01/01/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  30/12/14  
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Glaura Iolanda Brito Pires

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
DOE N° 32.678

Protocolo 787001

PORTARIA Nº 022/2015-DAF/CGP, de 07/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH.
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/569209, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO DOMINGOS MIRANDA, Auxiliar 
de Administração, matrícula 3261778/1, lotado na Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 02/01 a 31/01/2015, referente ao triênio 
1995/1998, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 020/2015-DAF/CGP, de 07/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH.
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
691/2014-PROJUR,no Processo 2014/62720, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MAURICÉLIA SILVA RODRIGUES 
CARVALHO, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
54196945/3, lotada atualmente na Coordenadoria do Núcleo de 
Planejamento, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período 
de 01/12 a 30/12/2014, referente ao triênio 2007/2010, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 024/2015-DG/CGP, de 07/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 29/10/2014, a manifestação jurídica 
através do Parecer 2555/2014-PROJUR/NC, e autorização da 
Direção Geral no Processo 2014/507669,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO JOSÉ DA COSTA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 55586658/2, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
Licença para Tratar de Interesses Particulares, no período de 
01/01/2015 a 31/12/2015, de acordo com o estabelecido no art. 
93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 027/2015-DG/CGP, de 07/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA, 
Gerente de Segurança Orgânica e Patrimonial, matrícula 
5675006/7, para responder pela Coordenadoria do Núcleo 
de Segurança Orgânica deste Departamento, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

Protocolo 787035

PORTARIA Nº 4260/2014-DAF/CGP, de 15/12/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 213/2014-
GPAV, de 28/11/2014,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3895/2014-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor BENAILSON DOS PRAZERES SILVA, 
Gerente de Posto Avançado, matrícula 5901454/1, onde se lê 
15/12/2014 a 13/01/2015, leia-se 01/12/2014 a 30/12/2014, 
referentes ao exercício 08.08.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 32.790, de 

17/12/2014)
Protocolo 787052

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 008/2015-DG/CGP, de 05/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 29/12/2014,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho da servidora 
DARLENE PANTOJA DA SILVA, ocupante da função de 
Assistente Administrativo, matrícula 5908052/1, lotada na 
Diretoria Administrativa e Financeira, fi rmado em 16/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.481, de 16/09/2013, com base na Lei 
Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 
077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

Protocolo 787043

PORTARIA Nº 030/2015-DG/CGP, de 08/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de vacância pelo servidor 
VANDERLÂNDIO BISPO DE SENA, constante do Requerimento 
datado de 29/12/2014, às fl s. 01 do Processo nº 2015/1046;
CONSIDERANDO o deferimento do pedido de vacância através 
do Parecer 03/2015-NC/PROJUR, emitido pela Procuradoria 
Jurídica deste Departamento;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor VANDERLÂNDIO BISPO DE 
SENA, matrícula 57201803/1, do Cargo Efetivo de Vistoriador, 
lotado na CIRETRAN “A” de Itaituba, em virtude de posse em 
outro cargo inacumulável, nos termos do art. 58, caput, e 
Parágrafo Único, inciso II, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/12/20142014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

Protocolo 787070


